Утверждаю:
Технический директор АО «КЭАЗ»
_______________ A.А. Долженков
«___»______________2022 г.
АО «КЭАЗ»
Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
БЛОКИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ КОНТАКТНЫЕ СЕРИИ OptiStart E LAEN И

- рабочее положение в пространстве – в соответствии с рабочим положением
контактора.
1.4 Структура условного обозначения блоков контактных
Блок дополнительный контактный OptiStart E LAENХ1X2
OptiStart Е – продуктовая линейка;
LAEN – серия;
Х1 – цифра, указывающая количество замыкающих контактов (NO);
X2 – цифра, указывающая количество размыкающих контактов (NС).
Пример обозначения блока контактного с двумя замыкающими и двумя раз-
мыкающими контактами: Блок дополнительный контактный OptiStart E LAEN22.
Блок дополнительный контактный с выдержкой времени OptiStart E LAETSD
OptiStart Е – продуктовая линейка;
LAET – серия;
S – буква, указывающая выдержку времени: при включении;
D – буква, указывающая диапазон выдержки времени: 0,1-30 с.
ГЖИК.644136.016РЭ  3
2 Технические характеристики
Тип блока контактного  LAEN11 LAEN20 LAEN02 LAEN22 LAETSD
Условный ток на открытом воздухе Ith, A 10
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 690
Номинальное импульсное напряжение Uimp, кВ 6
Сопротивление изоляции, МОм 20
Степень защиты в соответствии с ГОСТ 14254 IP20
Количество контактов
замыкающих (NO) 1 2 0 2 1
размыкающих (NC) 1 0 2 2 1
Минимальная включающая способность
Umin, В 24
Imin,мА 10
Номинальный рабочий ток в
категории применения Ie, А
DC-13
110 В 0,34
220 В 0,15
440 В 0,06
AC-15
400 В 0,74
690 В 0,28
Коммутационная износостойкость, млн. циклов 1
Допустимая частота включений в час (ПВ 40 %) 1200
Разброс выдержки времени при любой уставке задан-
ного диапазона рабочих температур не более, %
–
±20*
Время подготовки блока контактного с выдержкой
времени к дальнейшей работе не более, с
1,5
Номинальный условный ток короткого замыкания, кА 1
Защита от короткого замыкания предохранитель типа gG, А 10
Время без перекрытия между NO и NC контактами, мс 1,5 (при подаче и снятии напряжения)
Механическая износостойкость, млн циклов 10 5
Частота оперирования в час 3600
Присоединение проводников
Гибкий кабель с наконечником, мм2
2 проводника 1-2,5 Гибкий кабель без наконечника, мм2
Жесткий кабель, мм2
Длина снимаемой изоляции, мм 8
Момент затяжки, Н·м 1,2
Инструмент Отвертка с профилем Philips №2 или с плоским жалом 6
Масса, не более, кг 0,3 0,6 0,8
* Дополнительная погрешность выдержки времени на любой уставке заданного диапазона, обусловленная из-
менением температуры окружающего воздуха:
- в диапазоне температур от плюс 20 °С до плюс 40 °С: ±0,5 % на 1 °С;
- в диапазоне температур от плюс 20 °С до минус 20 °С: ±0,75 % на 1 °С.
3 Порядок установки и подготовка к работе
3.1 Произвести перед монтажом блока контактного внешний осмотр и убе-
диться в отсутствии механических повреждений (сколов, трещин, поломок и т.д.).
3.2 Проверить соответствие степени защиты и климатического исполнения
условиям эксплуатации.
3.3 Установить блок контактный на контактор и убедиться в надежной фик-
сации ее на контакторе.
3.4 Установить необходимую выдержку времени на блоке контактном с вы-
держкой времени поворотом ручки управления.